
Marco Input-Output de Andalucía 2015
Rama 28: Fabricación de maquinaria y equipo

CNAE09: 28

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 853.016

Consumos intermedios a precios de adquisición 548.536

Valor Añadido Bruto (VAB) 304.480 28 Maquinaria y equipo 727.936 85,34% 85,34%

Otros impuestos netos sobre la producción 3.336 33 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 60.421 7,08% 92,42%

Remuneración de asalariados (RA) 236.639 25 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 21.950 2,57% 94,99%

Sueldos y salarios 183.777 46 Servicios de comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas14.163 1,66% 96,65%

Cotizaciones sociales 52.862 72 Servicios de investigación y desarrollo 7.537 0,88% 97,54%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 64.505 29 Vehículos de motor, remolques y semirremolques 5.203 0,61% 98,15%

68 Servicios inmobiliarios 5.030 0,59% 98,74%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 7.448

Asalariado 7.352

No Asalariado 96

Horas Efectivas (miles) 28 Maquinaria y equipo 148.234 27,02% 27,02%

Total 13.487,4 24 Hierro, acero y ferroaleaciones 94.253 17,18% 44,21%

Asalariado 13.318,2 25 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 78.672 14,34% 58,55%

No Asalariado 169,2 27 Material y equipo eléctrico 40.298 7,35% 65,89%

49 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 22.097 4,03% 69,92%

RATIOS (%) 26 Productos informáticos, electrónicos y ópticos 13.432 2,45% 72,37%

19 y 201 - 202 Coquerías y productos del refino de petróleo. Productos químicos 13.275 2,42% 74,79%

VAB / Producción 35,69% 22 Productos de caucho y plástico 10.725 1,96% 76,75%

RA / VAB 77,72% 351 Producción, transporte y distribución de energía eléctrica 9.465 1,73% 78,47%

EBE / VAB 21,19% 52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 9.081 1,66% 80,13%

Cotizaciones sociales / RA 22,34%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 98,71%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 22.575

Producción / puestos de trabajo 114.530

RA / horas efectivas asalariados 17.768

RA / puestos de trabajo asalariados 32.187

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
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